O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1 O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 2

O seu texto aqui 3

Nº 181, quarta-feira, 20 de setembro de 2017 27ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092000027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL DE 18 DE SETEMBRO DE 2017
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 7/2017

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ, no uso de suas atribuições, torna público o presente Edital que retifica o Edital nº 007/2017 de 16 de maio
de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 15 de setembro de 2017, seção 3, páginas 38, 39, 40, 41 e 42.

Art. 1º - DO ANEXO II - QUADRO DE VAGAS EXCLUSIVO DO CAMPUS MARACANÃ
Onde se Lê:

Área de Conhecimento Va g a s Regime de Trabalho Classe Nível Formação/Titulação mínima exigida. Tabela de pontuação por tí-
tulos/Anexo

Sociologia 1 DE DI 1 Licenciatura em Sociologia. ANEXO XI

Leia-se:

Área de Conhecimento
Va g a s Regime de Tra-

balho
Classe Nível

Formação/Titulação mínima exigida.
Tabela de pontuação por tí-

tulos/Anexo

Sociologia
1 DE DI 1 Ser Licenciado em uma das áreas de Conhecimento discriminadas a seguir:

Sociologia;
Ciências Sociais.

ANEXO XI

Art.2º - DO ANEXO IV - QUADRO DE VAGAS EXCLUSIVO DO CAMPUS NOVA FRIBURGO
Onde se Lê:

Área de Conhecimento
Va g a s Regime de Tra-

balho
Classe Nível

Formação/Titulação mínima exigida.
Tabela de pontuação por tí-

tulos/Anexo

Engenharia de Controle e Automação
1 DE DI 1 Ser Bacharel em uma das áreas de conhecimento discriminadas a seguir:

Engenharia de Controle e Automação;
Engenharia Elétrica;
Engenharia Eletrônica.

ANEXO XII

Leia-se:

Área de Conhecimento
Va g a s Regime de Tra-

balho
Classe Nível

Formação/Titulação mínima exigida.
Tabela de pontuação por tí-

tulos/Anexo

Engenharia de Controle e Automação

1 DE DI 1 Ser Bacharel em uma das áreas de conhecimento discriminadas a seguir:
Engenharia de Controle e Automação;
Engenharia Mecatrônica;
Engenharia Elétrica;
Engenharia Eletrônica.

ANEXO XII

Art.3º - DO ANEXO VI - QUADRO DE VAGAS EXCLUSIVO DO CAMPUS PETRÓPOLIS
Onde se Lê:

Área de Conhecimento Va g a s Regime de
Tr a b a l h o

Classe Nível Formação/Titulação mínima exigida. Tabela de pontuação
por títulos/Anexo

Computação - Redes, Programa-
ção, Bancos de Dados e Engenha-

ria de Software

2 DE DI 1 Ser Bacharel em uma das áreas de conhecimento discriminadas abaixo:
Ciência da Computação; Engenharia de Computação; Informática; Sistemas da Informação.

Além do Bacharelado, possuir título de Mestre em uma das áreas de conhecimento discriminadas abaixo:
Ciência da Computação; Engenharia de Sistemas.

ANEXO XI

Telecomunicações/Rede de Compu-
tadores

1

DE DI 1 Ser Bacharel em uma das áreas de conhecimentos discriminadas abaixo:
Engenharia de Telecomunicações; Engenharia Elétrica (ênfase em Telecomunicações); Engenha-

ria Eletrônica; Engenharia Elétrica (ênfase em Eletrônica); Engenharia Eletrônica e de Computação. ANEXO XIX

Leia-se:

Área de Conhecimento
Va g a s Regime de Tra-

balho
Classe Nível

Formação/Titulação mínima exigida.
Tabela de pontuação

por títulos/Anexo

Computação - Redes, Programa-
ção, Bancos de Dados e Engenha-

ria de Software

2 DE DI 1 Ser Bacharel em uma das áreas de conhecimento discriminadas abaixo:
Ciência da Computação; Engenharia de Computação; Informática; Sistemas da In-

formação.
Além do Bacharelado, possuir título de Mestre em uma das áreas de conhecimento dis-
criminadas abaixo:

Ciência da Computação; Engenharia de Sistemas; Áreas afins às de Computação.

ANEXO XI

Telecomunicações/Rede de Com-
putadores

1 DE DI 1 Ser Bacharel em uma das áreas de conhecimentos discriminadas abaixo:
Engenharia de Telecomunicações; Engenharia Elétrica (ênfase em Telecomunica-

ções); Engenharia Eletrônica; Engenharia Elétrica (ênfase em Eletrônica); Engenharia Ele-
trônica e de Computação.

ANEXO XX

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 29/2017 - UASG 153015. Nº Processo:
23062006582201765. PREGÃO SISPP Nº 54/2017. Contratante:
CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MI-
NAS GERAIS. CNPJ Contratado: 07720317000141. Contratado :
CONICA ASSESSORIA E SUPORTE -TECNICO PARA EVENTOS
LTDA -. Objeto: Contratação de empresa especializada em locação e
instalação de estandes e totens para a realização da mostra de cursos
do CEFET-MG, da 13º Semana de Ciência e Tecnologia do CE-
FETMG e da 27º META. Fundamento Legal: Lei 8.666 . Vigência:
13/09/2017 a 12/01/2018. Valor Total: R$35.990,00. Fonte:
112000000 - 2017NE801474. Data de Assinatura: 13/09/2017.

(SICON - 19/09/2017) 153015-15245-2017NE800001

EXTRATO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

ESPÉCIE: Chamamento Público 003/2017. PARTES: CEFET-MG.
OBJETO: Consulta de interessados no credenciamento de HOTÉIS na
cidade de Varginha/MG. Os interessados poderão requerer o pedido
de credenciamento no período de 21/09/2017 à 05/10/2017, conforme
Edital 03/2017, Processo 23062.008113/2017-81, disponível no sítio
eletrônico http://www.varginha.cefetmg.br. Leonardo Augusto Gene-
roso - Superintendente de Logística, Fone: 3319-7044.

COLÉGIO PEDRO II

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 153167. Número do Contrato:
56/2016. Nº Processo: 23040004008201569. CONCORRÊNCIA
SISPP Nº 2/2016. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Con-
tratado: 10316433000104. Contratado : PROSPER 2008 COMERCIO
SERVICOS DE-REFORMAS E MANUTENCAO. Objeto: O pre-
sente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de
execução do Contrato firmado entre as partes em 09/01/2017, nos
termos previstos em sua Cláusula Segunda, bem como acréscimo de
26,14% (vinte e seis vírgula quatorze por cento) e supressão de 7,27%
(sete vírgula vinte e sete por cento). Fundamento Legal: Artigo 57, §
1º, inciso II e artigo 65, inciso I, a c/c § 1º da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 19/09/2017 a 09/12/2017. Valor Total: R$88.829,80. Fonte:
108000000 - 2017NE800580. Data de Assinatura: 19/09/2017.

(SICON - 19/09/2017) 153167-15201-2017NE000001

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

PROGRAMA CAPES/PDPI
Processo nº 23038.009570/2017-90

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no
uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado pelo De-
creto nº 8.977, de 30.01.2017, torna público o resultado final do

Edital 19/2017, publicado no DOU de 31.05.2017, seção 3, pág.
40.

O resultado final está disponível no sítio da CAPES:
w w w. c a p e s . g o v. b r.

ABILIO A. BAETA NEVES

DIRETORIA DE GESTÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo de Valor do Termo de Execução Descentralizada.
TED-PROAP 5516/2017 firmado entre a Coordenação de Aperfei-
çoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES; CNPJ:
00.889.834/0001-08 UG/Gestão: 154003/15279 e a Universidade Fe-
deral do Rio Grande - FURG. CNPJ: 94.877.586/0001-10; UG/Ges-
tão: 154042/15259. Objetivo: Conceder recursos adicionais no valor
de R$ 178.564,67. Data de assinatura: 19/09/2017 - Signatários: AN-
DERSON LOZI DA ROCHA - Diretor de Gestão; CLEUZA MARIA
SOBRAL - Reitora.

EXTRATOS DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

TED-PIBID 6233/2017. Espécie: Termo de Execução Descentralizada
firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08-UG/Gestão:
154003/15279 e a Universidade Federal do Reconcavo da Bahia -
UFRB. CNPJ: 07.777.800/0001-62; UG/Gestão: 158092/26351; Ob-
jeto: O objetivo do projeto institucional/UFRB - Educação do Campo:
articulando movimentos e saberes no desenvolvimento territorial do
campo baiano é incentivar a formação de docentes em nível superior
para as escolas de educação básica do campo, incluídas as escolas

Walquiria
Highlight